
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 516

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE

N. 91 DEL 10-08-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Programma manifestazioni estive anno 2018 - Impegno di spesa per oneri
SIAE.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

PREMESSO il Comune di Civitella del Tronto per la sua naturale vocazione turistica
organizza e/o compartecipa, ogni anno, nei mesi estivi, a vari spettacoli di intrattenimento e
manifestazioni anche di tipo sportivo per visitatori e turisti;

CONSIDERATO che per tali finalità si predispone apposito programma, le cui
manifestazioni, siano esse promosse direttamente o cofinanziate dal Comune, assumono una
notevole rilevanza sociale e culturale per l’Ente, in quanto svolgono una importante funzione
di aggregazione sociale, oltre che di promozione turistica, e possono avere ricadute positive
sull’intera collettività arrecando significativi benefici anche alle attività economiche,
produttive e commerciali;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 98 del 31/07/2018, immediatamente
esecutiva, con la quale si approva il programma delle manifestazioni estive per il mese di
agosto 2018 e si demandava al competente Responsabile del servizio la predisposizione degli
atti necessari e conseguenti;

DATO ATTO che lo svolgimento delle iniziative programmate comporta l’acquisizione di
formali preventivi di spesa anche per la liquidazione delle somme spettanti alla Società
Italiana degli Autori ed Editori (SIAE);

OSSERVATO:
che la SIAE è un ente pubblico economico a base associativa, preposto alla protezione e

all’esercizio dell’intermediazione dei diritti d’autore;



che, in particolare, la SIAE, ai sensi degli artt. 180 e sgg. della Legge 22 aprile 1941, n.

633 e s.m.i. in materia di “Protezione del diritto d’autore o di altri diritti connessi al suo
esercizio”, agisce come intermediario tra il pubblico e i detentori dei diritti, occupandosi
di:
concedere licenze e autorizzazioni per lo sfruttamento economico di opere, per contoa)
e nell’interesse degli aventi diritto;
percepire i proventi derivanti dalle licenze/autorizzazioni;b)
ripartire i proventi tra gli aventi diritto;c)

VISTO l’art. 6, comma 9, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni con
Legge n. 122/2010, recante “A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31
dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per
sponsorizzazioni”;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto non rientra nella fattispecie delle
“spese per sponsorizzazioni” di cui al citato D.L. n. 78/2010;

VISTO il preventivo per il pagamento dei diritti SIAE per gli eventi del 14,15,17,19 e 23
agosto 2018, ammontante ad € 1.266,00 oltre l’IVA;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, provvedere all’impegno di spesa dei suddetti diritti
spettanti alla SIAE a titolo di supporto alle spese connesse alle necessità organizzative delle
manifestazioni in parola, eventi rispetto ai quali ben può configurarsi un apporto sussidiario e
di integrazione rispetto alle istituzionali prerogative dell’Ente nel campo delle attività sociali,
culturali e di promozione turistica, anche nel senso rappresentato in modo ormai pressoché
costante dalle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti (vedi deliberazione della Corte
dei Conti - Sez. Reg. di controllo per la Lombardia - del 21 maggio 2013, nella quale si
precisa che la verifica circa la sussistenza delle condizioni per l’ammissibilità del contributo,
in relazione all’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, presuppone sempre un vaglio di natura
teleologica, volta a mettere in luce il fine pubblico perseguito e la rispondenza alle concrete
modalità adottate);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo;

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il bilancio corrente esercizio;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n. 241/1990;

di impegnare la somma di € 1.544,52, IVA compresa, per diritti SIAE inerenti le2)
manifestazioni di cui in premessa, con imputazione al capitolo 1029 del bilancio di
previsione 2018;

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.91 del 10-08-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione3)
giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti atti ai sensi
dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed
altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                      Dr. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.91 del 10-08-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-08-13T08:44:27+0000
	MIGNINI GERMANO




